

Số 237 -BC/ĐUK

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 02, trọng tâm công tác tháng 03/2024

I. Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 02/2024

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy

Trong tháng Đảng ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, trọng tâm là: Xây dựng và triển khai kịp thời các văn bản theo chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy⁽¹⁾. Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng cam kết thực hiện Nghị quyết, chỉ thị của Đảng và Chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất”. Tổ chức chương trình phát động thi đua thực hiện thí điểm mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” tại Đảng ủy Viễn thông Ninh Bình và Chi bộ Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình NN&PTNT. Ban hành văn bản chỉ đạo cấp ủy cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ nhân dân; quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cán bộ, đảng viên, người lao động⁽²⁾; đảm bảo an ninh an toàn dịp trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

II. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Cấp ủy, tổ chức đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, của các bộ, ban, ngành Trung ương trọng tâm là: Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Chính phủ, HĐND tỉnh và Chỉ thị của UBND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024⁽³⁾. Tập

¹ Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng, tổng kết nhiệm kỳ 2020-2025, tổng kết Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 20/5/2019 của Bộ Chính trị; Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020-2025; hướng dẫn công tác khoa giáo năm 2024; Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024; Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị “về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới”.

² Đảng ủy Khối đã tổ chức thăm, trao tặng 120 suất quà trị giá 60 triệu đồng cho nhân dân xã Khánh Dương (Yên Mô) và đảng viên, người lao động tại Công ty TNHH Vienergy, công ty TNHH giày ADORA.

³ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 158/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 tỉnh Ninh Bình; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

trung triển khai các biện pháp bảo đảm cho nhân dân đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, thăm, tặng quà, chúc Tết người có công với cách mạng, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội; tăng cường công tác quản lý, điều hành, bình ổn giá và bảo đảm an toàn thực phẩm dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán; thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến, phát triển du lịch; quan tâm thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, vệ sinh môi trường; chỉ đạo sản xuất vụ đông xuân trong khung thời vụ và thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi; tổ chức phát động và triển khai phong trào thi đua năm 2024; chỉ đạo việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường quản lý và tổ chức lễ hội đầu năm 2024; tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Giáp Thìn 2024 và hưởng ứng Chương trình trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025.

Cấp ủy, các tổ chức đảng trong doanh nghiệp phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp thực hiện tốt chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của nhà nước về phát triển kinh tế; rà soát, định hướng, xây dựng kịch bản sản xuất kinh doanh nhất là trong dịp Tết nguyên đán, trong đó tập trung chuẩn bị tốt hàng hoá, cung cấp các dịch vụ như điện, nước, xăng dầu, thực phẩm, viễn thông, vận tải hành khách...đảm bảo chất lượng, giá cả ổn định, phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân và hoạt động sản xuất; nhiều doanh nghiệp trong Khối (điện, nước, xăng dầu, viễn thông, bưu điện, vận tải hành khách) vẫn duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh liên tục. Công tác phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, quy trình, quy phạm trong sản xuất, kinh doanh được thực hiện tốt, không để xảy ra vụ việc mất an toàn. Phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp thực hiện đầy đủ chế độ lương, tiền thưởng cho người lao động theo quy định; tổ chức ra quân tạo không khí thi đua lao động sản xuất kinh doanh sôi nổi ngay từ những ngày đầu năm mới; làm tốt công tác tư tưởng, kịp thời giải quyết các vướng mắc phát sinh, không để xảy ra vụ việc đình công, lãn công.

2. Công tác chính trị, tư tưởng

Chỉ đạo các cấp ủy cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền các sự kiện, ngày kỷ niệm lớn của tỉnh, của đất nước⁽⁴⁾. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất”⁽⁵⁾.

Đôn đốc, hướng dẫn đội ngũ cộng tác viên 35 cấp Khối đẩy mạnh công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; thường xuyên kết nối, phối hợp chặt chẽ với

⁴ Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Mừng Xuân Giáp Thìn 2024; Festival Ninh Bình -Tràng An 2023: Sắc màu di sản - Hội tụ và lan tỏa; kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng, 35 năm “Ngày Biên phòng toàn dân”.

⁵ Đến ngày 08/02/2024 đã có 7.675/7.730 đảng viên, đạt 99.3% cán bộ, đảng viên tại các đơn vị hoàn thành việc ký cam kết thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và Chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và nộp về cấp ủy lưu, theo dõi theo quy định.

Tổ giúp việc Ban chỉ đạo 35 cấp tỉnh đấu tranh với những thông tin xấu, độc trên Internet và mạng xã hội. Chủ động nắm bắt, dự báo dư luận xã hội; tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, người lao động trong Khối ổn định, đồng thuận cao trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

3. Công tác tổ chức cán bộ; tổ chức cơ sở đảng và đảng viên

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã xây dựng các báo cáo tổng kết theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy⁽⁶⁾. Quyết định giao biên chế năm 2024 cho các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối, Đoàn Khối; chỉ đạo triển khai việc cam kết thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và Chủ đề công tác năm 2024 của Tỉnh ủy; tổ chức chương trình phát động thi đua thực hiện thí điểm mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” tại 02 đơn vị. Thực hiện quy trình kiện toàn, bổ sung cấp ủy, các chức danh chủ chốt cấp ủy nhiệm kỳ 2020-2025 tại một số đơn vị. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách cán bộ thuộc thẩm quyền⁽⁷⁾. Ban Thường vụ Đảng ủy đã xem xét, quyết định kết nạp 42 quần chúng ưu tú vào Đảng. Chỉ đạo thực hiện nghiệp vụ công tác đảng viên⁽⁸⁾; thực hiện thẩm tra, xác minh hồ sơ, lý lịch của người xin vào Đảng, nhân sự cấp ủy cơ sở; kết luận về tiêu chuẩn chính trị đối với 38 cán bộ trong công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đảm bảo tiêu chuẩn, quy trình, quy định.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của UBKT Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, nhiệm kỳ 2020-2025; ban hành chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2024. Chỉ đạo Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch kiểm tra việc kiểm tra, giám sát; việc thi hành kỷ luật trong Đảng; kiểm tra thu, chi tài chính Đảng đối với 02 tổ chức (Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND, Đảng ủy Bảo hiểm xã hội tỉnh).

5. Công tác dân vận

Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội trong Khối thường xuyên nắm chắc tình hình tư tưởng, nguyện vọng và phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xem xét, giải quyết kịp thời kiến nghị hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước.

Hội cựu chiến binh Khối Chỉ đạo tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn; kỷ niệm 55 năm tổng tiến công Mậu Thân 68; kỷ niệm 94 năm thành

⁶ Tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng; tổng kết nhiệm kỳ 2020-2025; tổng kết Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 20/5/2019 của Bộ Chính trị;

⁷ Đề nghị nâng lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên vượt khung Quý I/2024, nâng lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc năm 2023; lập danh sách đề nghị cấp Thẻ khám bệnh cán bộ E.

⁸ Chuyên sinh hoạt đảng cho 34 đồng chí.

lập Đảng Cộng sản Việt Nam; xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Tỉnh ủy.

Đoàn Khối Chuẩn bị các điều kiện tổ chức tuyên dương thanh niên tiên tiến, đảng viên trẻ tiêu biểu Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh năm 2024 chào mừng kỷ niệm 93 ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; chỉ đạo các cơ sở chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội chi đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2024; phối hợp tổ chức thăm hỏi, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán; Vận động nguồn lực tham gia chương trình Tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 2024 do Tỉnh đoàn tổ chức tại huyện Yên Khánh; tuyên truyền, vận động ĐVTN tham gia chương trình hiến máu khẩn cấp tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh.

Công đoàn Viên chức tỉnh: Chỉ đạo, hướng dẫn các công đoàn cơ sở phối hợp cùng với chuyên môn chăm lo đời sống cho CBCCVC và tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân trong dịp tết nguyên đán; hướng dẫn, chỉ đạo công đoàn cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2023; tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống cho cán bộ, đoàn viên nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024⁹.

III. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 3 năm 2024

1. Chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy theo kế hoạch; theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc cơ sở tổ chức sinh hoạt chuyên đề, xây dựng các mô hình thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất”; triển khai kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng và đảng viên mới, đợt 1 năm 2024; kế hoạch tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Bạc Liêu và Cà Mau. Tăng cường nắm chắc tình hình dư luận xã hội, kịp thời định hướng, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Tham mưu khảo sát, thực hiện quy trình thành lập tổ chức đảng trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước; đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên; phối hợp thực hiện quy trình kiện toàn bổ sung cấp uỷ, các chức danh chủ chốt cấp uỷ nhiệm kỳ 2020-2025 của các đơn vị có thay đổi về nhân sự; tham mưu ban hành quyết định nâng lương thường xuyên Quý I/2024 và quyết định liên quan đến công tác cán bộ. Phối hợp với Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động

⁹ Thăm hỏi, tặng quà cho 45 CBCCVC có hoàn cảnh khó khăn, thăm và chúc tết cán bộ chuyên trách CBVC tỉnh đã nghỉ hưu nhân dịp Tết Giáp Thìn năm 2024 với tổng trị giá quà và tiền 50 triệu đồng; Thăm, động viên, chúc mừng năm mới CBVC,LD các đơn vị làm việc xuyên Tết (Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh; Ban quản lý bảo tồn di tích lịch sử VH cổ đô Hoa Lư).

tỉnh tổ chức sơ kết chương trình phối hợp năm 2023 về công tác xây dựng Đảng trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

3. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi cán bộ Kiểm tra giỏi năm 2024. Xây dựng kế hoạch giám sát 03 tổ chức cơ sở đảng (Chi ủy Bưu điện tỉnh Ninh Bình, Chi ủy Ban Nội Chính Tỉnh ủy, Chi ủy Công ty Cổ phần nước sạch VSMT nông thôn tỉnh Ninh Bình) về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK ngày 26/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về *tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong xây dựng và thực hiện văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp, giai đoạn 2021-2025*.

Chỉ đạo UBKT Đảng ủy Khối tiến hành kiểm tra việc kiểm tra, giám sát; việc thi hành kỷ luật trong Đảng; kiểm tra thu, chi tài chính Đảng đối với 02 tổ chức (Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND, Đảng ủy Bảo hiểm xã hội tỉnh). Chỉ đạo giải quyết và phối hợp giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (nếu có).

4. *Cấp ủy, tổ chức đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh* tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành cơ quan, đơn vị khẩn trương, nghiêm túc thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã được Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh giao nhất là Nghị quyết số 01/NQ-CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Nghị quyết số 158/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh. Tập trung tham mưu đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công theo đúng tiến độ đã được giao; thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm hoàn thiện thủ tục đầu tư, thi công đối với 14 công trình hạ tầng quan trọng quốc gia và của tỉnh đáp ứng theo yêu cầu tiến độ của Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương và UBND tỉnh. Thường xuyên rà soát, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh trên các lĩnh vực; thực hiện thực chất cải cách thủ tục hành chính, cắt giảm quy định kinh doanh; tập trung đẩy mạnh chuyển đổi số nhất là Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh, xác thực điện tử (Đề án 06) của Chính phủ. Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, các hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản; tăng cường hoạt động quảng bá, xúc tiến, phát triển du lịch; chú trọng công tác chăm sóc khám chữa bệnh cho nhân dân; thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi.

Cấp ủy, các tổ chức đảng trong doanh nghiệp phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp kiểm soát và kịp thời bổ sung lực lượng lao động thiếu hụt (nếu có); tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển sản xuất kinh doanh, tạo không khí thi đua sôi nổi ngay từ những ngày đầu năm mới; thực hiện tốt chế độ chính sách cho cán bộ, đảng viên, người lao động; làm tốt công tác tư tưởng cho đảng viên, người lao động, kịp thời giải quyết các vướng mắc phát sinh ngay từ cơ sở không để xảy ra vụ việc đình công, lãn công..

5. Chỉ đạo các đoàn thể chính trị - xã hội thường xuyên nắm chắc tình hình tư tưởng, nguyện vọng và phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xem xét, giải quyết kịp thời kiến nghị, hợp pháp chính đáng của đoàn viên, hội viên, người lao động; triển khai thực hiện nghiêm túc Quy chế công tác dân vận theo chỉ đạo của tỉnh.

Hội Cựu chiến binh: Tham gia tuyên truyền viết tin, bài phản ánh các hoạt động của Hội CCB các cấp trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh; tổ chức hội nghị Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Hội CCB Khối quý I/2024.

Đoàn Khối Chỉ đạo hoạt động Tháng thanh niên năm 2024 và chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Chỉ đạo Đại hội chi đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2024; tổ chức tuyên dương thanh niên tiên tiến, đảng viên trẻ tiêu biểu Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh năm 2024 chào mừng kỷ niệm 93 ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tham gia thực hiện các công trình, phần việc thanh niên tại Lễ khởi động Tháng thanh niên cấp tỉnh tổ chức tại thành phố Ninh Bình.

Công đoàn viên chức Triển khai Chương trình công tác nữ công năm 2024, tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng; vận động cán bộ công đoàn trong Khối tham gia nội dung chạy phong trào mở rộng và 150 đoàn viên công đoàn trong Khối tham gia chạy đồng hành tại Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Đ/c Bùi Mai Hoa, Ủy viên BTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy,
- Hội CCB Khối, Đoàn Khối, CĐVC tỉnh,
- Lưu VPĐU.



Thịnh Đức Tiên